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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCT ABHH CY)l 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me t6janar 2013 
Nr. ref.: RK 346/ 13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. K199j12 

Parashtrues 

Emine Tahiri 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 
Ac. nr. 583/2012, te 14 shtatorit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLJKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskcyetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 

Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Kadri Kryeziu, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Emine Tahiri nga fshati Batllave, komuna e Podujeves. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme, Ac. nr. 583/2012, i 14 
shtatorit 2012, me te cilin hidhet poshte padia e parashtruar kunder Aktvendimit nr. 
5079885, te 27 janarit 2012, te Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale (ne tekstin e 
metejme MPMS) - Departamenti i Administrates Pensionale (ne tekstin e metejme 
DAP), mete cilin Aktvendim eshte refuzuar kerkesa e parashtruesit qe t'i njihet e drejta 
e pensionit per persona me aftesi te kufizuar. 

Objekti i ~eshtjes 

3· Objekti i 9eshtjes eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves, Ac. nr. 583/2012, i 
14 shtatorit 2012, me te cilin hidhet poshte kerkesa e parashtruesit te kerkeses qe t'i 
njihet e drejta e pensionit per persona me aftesi te kufizuar, duke kerkuar nga Gjykata 
Kushtetuese qe te " ... vleresoje ligjshmerine e aktgjykimit dhe vendimit te organit 
administrativ te cilet kane udhehequr proceduren ... ". 

Bazajuridike 

4· Kerkesa bawhet ne nenet 113.7 dhe 21-4 te Kushtetutes, ne nenet 20, 22.7 dhe 22.8 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15 janarit 
2009 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56, pika 2, te Rregullores se punes 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5· Me 16 tetor 2012, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me Vendimin e Kryetarit (Nr. GJR. 99/12, te 31 tetorit 2012), Gjyqtarja Snezhana 
Botusharova eshte caktuar Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, me Vendimin e 
Kryetarit (Nr. KSH. 99/12) eshte caktuar Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: 
Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe Prof. dr. Ivan Cukalovic. 

7. Me 19 nentor 2012, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten 
Supreme te Kosoves se ka filluar procedura e shqyrtimit te kushtetutshmerise se 
vendimit per rastin Nr. KI99/ 12. 

8. Me 6 dhjetor 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtares Snezhana Botusharova, 
Kolegji shqyrtues, ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy 
dhe prof. dr. Ivan Cukalovic, i ka paraqitur Gjykates ne perbeije te plate rekomandimin 
per papanueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9· Parashtruesit te kerkeses i eshte njohur e drejta per pension per persona me aftesi te 
kufizuar, ne periudhen nga viti 2006 e deri me 21.12.2011, dy here me vazhdime prej 
nje viti dhe heren e trete me kohezgjatje prej tri vjetesh. 

10. Parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga MPMS-DAP qe t'ia vazhdoje te drejten per 
pension per persona me aftesi te kufizuar. MPMS-DAP, me Vendimin nr. 5079885, e 
29 dhjetorit 2011, hodhi poshte kerkesen per shqyrtimin e shfrytezimit te se drejtes per 
pension per persona me aftesi te kufizuar. 
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11. Me 26 janar 2012, parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ndaj Vendimit nr. 5079885, 
te 29 dhjetorit 2011, te MPPMS-DAP. 

12. Duke vendosur per ankesen e parashtruesit te kerkeses, MPMS-DAP, Keshilli per 
ankesa dhe pensione te personave me aftesi te kufizuar ne Prishtine, me vendimin nr. 
5079885, e 27 janarit 2012, hodhi poshte kerkesen e parashtruesit qe t 'i njihet e drejta 
per pension per persona me aftesi te kufizuar dhe ka vertetuar vendimin e MPMS-DAP 
nr. 5079885, e 29 dhjetorit 2011. 

13. Ne vendimin nr. 5079885, e 27 janarit 2012, te MPMS-DAP, Keshilli per ankesa dhe 
pensione per personat me aftesi te kufizuar ne Prishtine, parashtruesi i kerkeses 
ushtroi padi kunder Gjykates Supreme te Kosoves. 

14. Duke vendosur per padine e parashtruesit te kerkeses, Gjykata Supreme e Kosoves, me 
Aktgjykimin Ac. nr. 583/2012, e 14 shtatorit 2012, hodhi poshte padine e parashtruesit 
te kerkeses me kete arsyetim: 

"Nga shkresat e lendes shihet se organi i shkalles se pare me vendimin nr. 5079885 te 
dates 29.12.2011, ia rejuzon paditeses kerkesen per njohjen e se drejtes ne pension me 
aftesi te kufizuar nga arsyeja se nuk i plotiison kriteret sipas nenit 3 te Ligjit 2003!23 

per Pensionet e personave me aftiisi te kufizuar, dhe te njejtin e bazon ne konstatimin 
dhe mendimin e komisionit mjekesor te organit te shkalles se pare te dates 20.12.2011, 

i cili vlereson se te paditesja nuk eshte paraqitur kufizimi i perhershem i aftesise 
punuese sit; parasheh dispozita e siper cekur ligjore. 
Ne proceduren sipas ankeses organi i padituri ka siguruar konstatimin dhe mendimin 
e komisionit mjekesor te paditures nr. 5079885 te dates 20.02.2012, per vleresimin e 
komisionit mjekesor te personave me aftesi te kufizuar te organit te faktit, i cili 
dakordohet me konstatimin dhe mendimin e komisioneve mjekesore te dhena me 
pare. Prandaj edhe me vendimin e kontestuar refuzon si te pabazuar ankesen e 
paditeses e cila verteton vendimin e atakuar. 

Duke pasur parasysh se komisionet mjekiisore me ligj te autorizuara kane vertetuar 
se te paditesja nuk ekziston aftesia e kufizuar per pune, gjykata konstaton se organet 
administrative drejt kane zbatuar dispoziten e nenit 3 te Ligjit te cekur me larte, ne 
baze te cilit edhe eshte re.fuzuar kerkesa e paditiises qe t'i njihet e drejta ne pension 
invalidor". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesi i kerkeses nuk thekson se cili nen i Kushtetutes se Kosoves eshte shkelur 
me kete vendim te Gjykates Supreme, vetem se pohon sine vijim: 

"Ne shkresa te len des gjinden provat - 1·aportet mjekesore, flete leshimet e spitalit qe 
vertetojne gjendjen e rende shendetesore te pales si: jlete leshimi nr. 7814 i dates 
30.12 .2003 jlete percjellja per ekzaminime Histopatologjike dhe Citologjike te dates 
22.12 .2003, raporti ultrasonografik i abdomenit i dates 27.12.2005, raporti i Qendres 
Diagnostike Endokrinologjike i dates 28.05.2005, raporti nr. 1793 i dates 09.09.2005 
dhe kartela personale onkologjike Tirane. 
Organi i administrates nuk ka vepruar konform gjendjes shendetiisore te pales dhe 
provave dhe fakteve te paraqitura, por pa kurrfare baze ligjore ne procedure te 
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rivleresimit ka refuzuar kerkesen per vazhdimin e se drejtes ne pensionin e personave 
me aftesi te kufizuara pa dhene kur1ja1·e arsyetimi per arsyen e refuzimit te kerkesiis 
vetem me nje konstatim se te pala nuk ekzistojne shkaqet per njohje - vazhdim te se 
drejtes ne pensionin e personave me aftiisi te kufizuara". 

16. Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkesat ne vijim: 

"Permes parashtrimit te kerkeses ne Gjykate deshirojme qe Gjykata Kushtetuese e 
Republikes se Kosoves qe te vleresoje ligjshmerine e aktgjykimit dhe vendimeve te 
organeve administrative qe kane proceduar ne kete procedure, t'i anuloje dhe te 
obligoje Gjykaten Supreme te Kosoves dhe Ministrine e Puniis dhe Mireqenies Sociale 
qe t'i evitojne shkeljet ligjore dhe t' rna vazhdojne shfrytezimin e se drejtes ne 
p ensionin e personave me aftesi te kufizuar. Kjo e drejte me eshte nderprere pa te 
drejte". 

Vleresimi i pranuesbmerise se kerkeses 

17· Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne ligj dhe ne Rregullore te punes. 

18. Neni 48 i Ligjit te Gjykates Kushtetuese se Republikes se Kosoves parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartiisoj e saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshtii akti konkret i autoritetit 
publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

19. Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit, kur shqyrtohen 
vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i 
interpretojne dhe t'i zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kundiir Spanjiis [DHM], nr. 30544/96, 
para. 28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-I). 

20. Parashtruesi i kerkeses nuk paraqiti ndonje deshmi prima facie qe do te tregonte 
shkeljen e te drejtave te saj kushtetuese (Shih, Vanek kunder Republikes se Sllovakise, 
Vendimi i GJEDNJ-se per p ranueshmerine e kerkeses, nr. 53363/99, te 31 majit 
2005). Parashtruesi i kerkeses nuk thekson se cila e drejte i eshte shkelur dhe cili nen i 
Kushtetutes mbeshtet kerkesen e saj, si~ parashihet ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe 
ne nenin 48 te ligjit. 

21. Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te shumta qe ta paraqese 
rastin e saj dhe te kontestoje interpretimin e ligjit per te cilin konsideron se eshte i 
pasakte, para komisioneve mjekesore te shkalles se pare dhe te dyte te MPMS-DAP dhe 
para Gjykates Supreme te Kosoves. Pas shqyrtimit t e procedures ne teresi, Gjykata 
Kushtetuese nuk ka vertetuar se procedurat e duhura, ne ~farooo menyre, kane qene te 
padrejta dhe arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Lituanise, Vendimi i 
GJEDNJ-se per pranueshmer'ine e kerkeses, nr.17064/ 06, te 30 qershorit 2009). 

22. Nga kjo del se kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36 (2b) te 
Rregullores se punes, qe parasheh: "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: b) 
faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin per shkeljen e nje te 
drejte kushtetuese". 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 48 te 
Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 (2b) te Rregullores se punes, me 6 dhjetor 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDu::E POSIITE kerkesen site papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet pal eve dhe dote botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Snezhana Botusharova 
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